
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 1101   del 25/03/2025

Dirigente: Dott. Alberto Mura

Settore: Diritti sociali, inclusione e pari opportunità

Oggetto:
APPROVAZIONE  AVVISO  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  VOLTO 
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE  PER  LA 
RIGENERAZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DI  SPAZI  INTERNI  ED  ESTERNI  DEL 
CENTRO POLISS CON IL COINVOLGIMENTO ATTIVO DEI GIOVANI

R E L A Z I O N E

Premesso che:
- il Centro giovani PoliSS è ubicato all’interno di un’area sita in via Baldedda n. 15 di proprietà del 
Consiglio di Aiuto Sociale del Tribunale Ordinario di Sassari, concessa in comodato d’uso al Comune 
di Sassari per la realizzazione di interventi a favore di adolescenti e giovani;

-  le iniziative del Centro sono rivolte a giovani di  età compresa tra i  11 e i  29 anni a rischio di 
dispersione scolastica e giovani NEET (giovani al di fuori di circuiti scolastici, formativi e lavorativi), 
minori  coinvolti  in  procedimenti  amministrativi  e  penali,  adolescenti  per  i  quali  si  ritiene  che  un 
intervento di tipo socio-educativo continuativo e strutturato possa favorire l'inclusione sociale, evitare 
l’isolamento relazionale e i comportamenti devianti;

- la finalità principale del Centro è quella di aiutare i giovani a migliorare le proprie capacità relazionali 
sia nel gruppo dei pari che nel contesto sociale e familiare e sostenerli in percorsi di autonomia volti  
alla valorizzazione delle proprie risorse, attitudini e inclinazioni personali. Si pone, pertanto, come uno 
spazio dedicato ai giovani che vuole promuovere la condivisione di esperienze fra ragazzi appartenenti 
a contesti socio-culturali differenti, seppure con un'attenzione particolare a quelli a maggiore rischio di 
esclusione sociale;

-  negli  anni sono stati  realizzati  molteplici  interventi  rivolti  ai  minori  provenienti  da contesti  socio-
ambientali svantaggiati e in situazione di vulnerabilità e sono state promosse iniziative volte a favorire 
l’integrazione fra giovani migranti e giovani sassaresi;

-  le  azioni  a  favore  degli  adolescenti  e  giovani  sono state  realizzate  sulla  base  delle  attività 
programmate  sia  all'interno  del  Centro  che  all'esterno,  attraverso  accordi  formali  e  procedure 
negoziate con cooperative sociali, associazioni di volontariato, culturali, sportive e ricreative o altri 
enti  che  non  perseguano  fini  di  lucro,  nonché  con  vari  imprenditori  locali  che  hanno  accolto 
numerosi giovani per un'esperienza di tirocinio formativo presso le loro aziende;

- le attività realizzate negli  anni negli  spazi del Centro PoliSS sono sempre state finalizzate a 
coinvolgere il maggior numero di giovani nei seguenti ambiti educativi:

        Pagina 1 di 4



a) orientamento e socializzazione al lavoro;

b) sostegno allo studio;

c) cura del verde, giardinaggio, coltivazioni orticole e biologiche;

d) culturale  (laboratori ed esposizioni, spazi per eventi, mostre, ecc.);

e) sportivo (tornei, eventi sportivi);

f) musicale (sala prove e registrazione, organizzazione di eventi musicali)

- allo stato attuale il Centro PoliSS ha importanti potenzialità sia negli spazi esterni che in quelli interni 
che richiedono una progettazione specifica volta al recupero e ripristino di alcune aree danneggiate e 
in stato di abbandono, al fine di restituirne il loro pieno utilizzo ai giovani, offrendo loro nel contempo la 
possibilità di acquisire nuove competenze e di sentirsi parte attiva della comunità;

Considerato che:
- il Comune di Sassari nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a 
livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5 del Decreto 
Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”, intende assicurare il coinvolgimento 
attivo degli enti del Terzo settore, nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e in 
attuazione,  in  particolare,  dei  principi  di  sussidiarietà,  cooperazione,  efficacia,  efficienza  ed 
economicità;

- i rapporti fra Pubblica Amministrazione e Terzo settore sono stati oggi ufficialmente riconosciuti  
anche dal rinnovato Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023) come parte integrante del più ampio e 
variegato scenario fra Pubblica Amministrazione e soggetti privati. La norma di sistema introdotta 
dal D.Lgs. 36/23 all’ art. 6 dispone infatti che: “In attuazione dei principi di solidarietà sociale e di 
sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può apprestare, in relazione ad attività a 
spiccata  valenza  sociale,  modelli  organizzativi  di  amministrazione  condivisa,  privi  di  rapporti 
sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa con gli enti del Terzo settore 
di cui al codice del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, sempre che gli  
stessi  contribuiscano al  perseguimento delle finalità sociali  in  condizioni  di  pari  trattamento,  in 
modo  effettivo  e  trasparente  e  in  base  al  principio  del  risultato.  Non  rientrano  nel  campo  di 
applicazione del presente codice gli istituti disciplinati dal Titolo VII del codice del Terzo settore, di 
cui al decreto legislativo n. 117 del 2017»;

- l’individuazione degli enti del Terzo Settore con cui attivare il  partenariato dovrà avvenire nel 
rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  imparzialità,  partecipazione  e  parità  di  trattamento,  previa 
definizione, da parte della pubblica amministrazione procedente, degli obiettivi generali e specifici 
dell'intervento, della durata e delle caratteristiche essenziali dello stesso, nonché dei criteri e delle 
modalità per l'individuazione del soggetto partner  a cui affidare le attività volte alla rigenerazione e 
valorizzazione di una porzione degli spazi interni dello stabile principale e della totalità degli spazi 
esterni del Centro PoliSS. 

- nel rispetto dei principi sopra detti, il Comune di Sassari intende selezionare un partner con cui 
attivare il processo di rigenerazione e valorizzazione dei suddetti spazi con il coinvolgimento attivo 
dei giovani;

Preso  visione dell’Avviso  pubblico  predisposto  dal  Settore  Diritti  sociali,  Inclusione  e  Pari 
opportunità per raccogliere le proposte di  rigenerazione e valorizzazione di una porzione degli 
spazi interni dello stabile principale e della totalità degli spazi esterni del Centro PoliSS, con il  
coinvolgimento attivo dei giovani in attività totalmente gratuite, con oneri economici totalmente a 
carico dell’ente proponente affidatario;

Atteso che:

-  saranno ammessi  a  partecipare all’Avviso gli  enti  del  Terzo Settore che,  in  forma singola o 
associata, dimostrino il possesso dei requisiti di ordine generale e professionale richiesti all’art. 5 

        Pagina 2 di 4



del medesimo Avviso;

- le manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura potranno essere presentate al 
Comune di Sassari, secondo le modalità e i tempi indicati all’art. 2 dell’Avviso;

- il Comune di Sassari, accertato il possesso dei requisiti minimi di ammissione alla procedura da 
parte del proponente, valuterà i progetti pervenuti secondo le modalità e i criteri di seguito riportati:

Criteri di valutazione Punteggio

A Esperienza  maturata  dal  proponente  sulle  tematiche  del  progetto  di  rigenerazione  urbana 

proposto.  Le  suddette  esperienze  pregresse  dovranno  essere  debitamente  documentate, 

indicando:  sito  di  realizzazione  del  progetto,  Ente  committente,  periodo  di  realizzazione 

intervento, risorse economiche impiegate

20

B Grado di  realizzabilità  del  progetto  presentato  dall'ente  proponente  e  congruità  delle  risorse 

economiche e umane previste rispetto alle attività di rigenerazione proposte

20

C Originalità e innovazione delle attività e iniziative a favore dei giovani, per le quali è richiesto il 

successivo utilizzo dello spazio riqualificato

10

D Capacità  di  garantire,  nello  svolgimento  delle  attività,  l'integrazione  tra  culture  diverse  e 

l'inclusione attiva di giovani vulnerabili, con un'attenzione particolare a quelli inviati dai Servizi 

Sociali Territoriali

10

E Capacità di cooperazione con altre realtà del Terzo Settore impegnate nel territorio e nel Centro 

Poliss

20

F Finanziamenti già nella disponibilità del proponente, o reperibili nel breve tempo, da destinare 

alle attività di rigenerazione del Poliss

20

TOTALE PUNTEGGIO 100

- la valutazione dei progetti presentati verrà effettuata da parte di una Commissione, formalmente 
nominata, presieduta dal Dirigente del Settore Diritti sociali, Inclusione e Pari opportunità, o da suo 
incaricato, e da due esperti;

- a conclusione di detta procedura, sarà selezionato il partner a cui il Comune di Sassari affiderà, 
per la durata massima di 5 anni, la rigenerazione e valorizzazione  di una porzione degli spazi 
interni dello stabile principale e della totalità degli spazi esterni del Centro PoliSS;

- con l’Ente proponente selezionato verrà stipulata apposita convenzione, con la quale il soggetto 
si impegna a prendere in consegna gli spazi del PoliSS, come dettagliatamente indicati all’art. 4 
dell’Avviso  e  a  curarne  la  rigenerazione  e  valorizzazione,  sostenendone  totalmente  gli  oneri 
economici, con il coinvolgimento attivo dei giovani in attività totalmente gratuite;

Dato  atto  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto  di  interesse in relazione all'oggetto dell'atto,  con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione;

Attestata la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

Richiamati:

- la L.328/2000;

        Pagina 3 di 4



- l’art. 11 della L. R. 23/2005;
- il Codice del Terzo settore di cui al D. Lgs, n° 117/2017 e successive modifiche e integrazioni; 
- l'art. 75 dello Statuto del Comune di Sassari;
- l'art. 12 della Legge 241/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi

DETERMINA

1) che la premessa fa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare l’Avviso pubblico, allegato al presente provvedimento, rivolto  gli  enti  del Terzo 
Settore in possesso dei requisiti di ordine generale e professionale richiesti, per la presentazione di 
progetti  di  rigenerazione e  valorizzazione degli  spazi  di  una porzione degli  spazi  interni  dello 
stabile principale e della totalità degli spazi esterni del Centro PoliSS (senza esclusiva sull’utilizzo), 
come meglio definiti nello stesso Avviso;

3)  di  dare  atto  che  i  progetti  presentati  saranno  valutati  da  una  commissione  appositamente 
nominata, nel rispetto dei criteri e punteggi massimi previsti dall’Avviso;

4) di stipulare con l’Ente proponente selezionato a conclusione della procedura di valutazione, 
apposita convenzione con la quale il soggetto si impegnerà a prendere in consegna, per la durata 
massima di  5  anni, gli  spazi  del  PoliSS per la  loro  rigenerazione e valorizzazione,  con oneri 
economici  totalmente  a  carico  proprio  e  con  il  coinvolgimento  attivo  dei  giovani  in  attività 
totalmente gratuite.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

